auctoribus placuit, aut nullam aut leuissimam quaestionem gignunt. Sin uero in ipsa humana natura, sicut et caetera quae de paradiso praedicta sunt, intelligantur, non parua indigent indagazione. Quod autem et secundum rerum factarum proprietatem accipiuntur, et tamen propheticam flagitant intentionem, sanctus Augustinus in XI exameri sui testatur his uerbis: "Quia audisti uocem mulieris tuae, et edisti de ligno, de quo praeceperam tibi de eo solo non edere, maledicta terra in operibus tuis. In tristitiis edes illam omnes dies uitae tuae; spinas et tribulos edet tibi. Et edes foenum agri. In sudore faciei tuae edes panem tuum, donec conuertaris in terram, ex qua sumptus es, quia terra es et in terram ibis." Hos, inquit, esse in terra labores humani generis quis ignorat? Et quia non essent, si felicitas quae in paradiso fuerat teneretur, non est utique dubitandum. Ac per hoc etiam proprie uerba haec primitus accipere ne pigeat; seruanda tamen est et expectanda significatio prophetae, quam maxime hic intuetur dei loquentis intentio. Videsne quemadmodum iubet hunc locum sanctae scripturae et proprie et figurate accipi? Sed quid uult illa figura prophetica, in praefato sui libro non explanat. Sed si explanaret, fortassis nobis sufficeret, nec aliam expositionem quaereremus. Non autem explanat. Quaeramus igitur breuiter, deo duce, quid sibi uolunt talia diuini eloquii uerba.

A. Quaeramus. Non enim intacta praetermittenda sunt.

N. Sufficit, ut arbitror, de talibus responsionem beati Maximi monachi ponere. Sed ut apertius ipsa responsio patefiat, eiusdem sciscitatio praeponenda est.

A. Aliter fieri non oportet.

N. Proponit itaque in quinto Scoliarum capitulo, hoc pacto: *Quae sit maledicta terra in operibus Adam secundum ΑΝΑΓΟΓΗΝ? Et quid in tristitiis eam comedere? Et quid post germinationem spinarum tribulorumque herbam comedere? Et postremo quid in sudore uultus sui panem comedere? Et quidem nunquam uisus est homo terram comedens neque herbam; neque panem manducantes, iuxta iudicium historiae, in sudore uultus comedunt.*

RESPONSIO. *Ipsa terra maledicta in operibus Adam caro est Adam, semper facta per opera Adam, dico autem passiones cognoscentis animi, maledicta*

6-11 Gen. 3, 17-19.

6-15 AVGVSTINVS, *De Genesi ad litt.* XI, xxxviii, 51 (CSEL 28, 1, p. 373, 1-13; PL 34, 450). 266.26-268.25 MAXIMVS CONFESSOR, *Quaestiones ad Thalassium* 5 (CCSG 7, pp. 64-67; PG 90, 277B-280B).

2 paradiso] ipso HM 3 intelligantur] intelligenda HM 4 factarum] facturarum H 9 et] uel FP 14 ne] non HM 14 est] esse HM 15 quemadmodum] quomodo HM 17 sui] suo M (corr. ex sui) 22 sufficit] sufficit HM 26 capitulo] nota scol(ias) glossam mg. add. J 27 ΑΝΑΓΟΓΗΝ] FJP (intellige ἀναγωγῆν), anagogen HM 31 manducantes] comedentes H 33 cognoscentis] codd. (γεωθέντος; CCSG 7, p. 65, 11)